

Landstingsstyrelsen  
Miljö- och skärgårdsberedningen  
Moderata Samlingspartiet  
Folkpartiet liberalerna  
Kristdemokraterna  
Centerpartiet

FÖRSLAG TILL BESLUT  
2012-09-20

Bilaga 5  
LS 1209-1229

2012-10-02

13

## Översyn av riktlinjer för bidrag

Miljö- och skärgårdsberedningen föreslås föreslå Tillväxt- och regionplaneringsutskottet

att besluta om utgångspunkter för översyn av riktlinjerna för landstingets miljö-, skärgårds-, och fraktbidrag enligt denna skrivelse.

En hållbar utveckling i Stockholmsregionen och en levande skärgård är viktiga målsättningar för Stockholms läns landsting. Det är beredningens bedömning är att det finns behov av att se över riktlinjerna i syfte att landstingets bidrag ger största möjliga effekt med utgångspunkt främst i de målsättningar som landstinget satt upp och verkar för inom områdena skärgård och miljö. Projekts koppling till målen för regional och delregional utveckling och de regionala miljömålen behöver vara tydliga i ansökningar och beslut om bidrag. Syfte och projektmål för de projekt som beviljas bidrag behöver vara tydliga och utvärderingsbara.

En utgångspunkt för landstingets miljö- och skärgårdsbidrag är medfinansiering från andra aktörer, vid beredning av ansökningar eftersträvas ytterligare medfinansiering från regionens aktörer.

Miljö- och skärgårdsbidragen är två olika bidrag med skilda riktlinjer som tillsammans med fraktbidraget belastar samma budget. Förutsättningarna för de olika bidragen skiljer sig dock åt. Exempelvis är betydelsen av skärgårdsanslaget ofta helt avgörande för många satsningar i skärgården. För att undvika konkurrenssituationer bör bidragen särskiljas i budgeten.

Riktlinjerna för både miljöbidraget och skärgårdsbidraget behöver främja samverkan mellan regionens aktörer. Bidragen måste fungera som en hävstång för gemensamma strategiska kraftsamlingar mellan landstinget, kommunerna och andra aktörer i regionen. Landstinget bör genom användande av bidragen vara en aktiv part för att driva på uppfyllelse av mål inom miljöområdet och för att förverkliga de delregionala strategierna.

Dagens bidragsregler för skärgårdsbidraget utgår från RUFSS 2010 och Delregional utvecklingsplan för Stockholms kust och skärgård. Inriktningen är i grunden bra men bidragsgivningen kan behöva ges en ännu tydligare strategisk tyngdpunkt. Arbetet inom det regionala skärgårdssamarbetet och

mellan olika aktörer som kommuner, landsting, näringsliv och befolkningens intresseorganisationer, innebär att särskilda problem får en särskild strategisk tyngd vid olika tidpunkter. Gemensamma ansträngningar är nödvändiga för att insatserna ska ge maximal effekt. Exempel på frågor som för närvarande har en ökad tyngd är strategiska insatser för att utveckla näringsliv och besöksnäring samt behovet av att utveckla replepunkter och viktiga hamnar/bryggor.

En central framgångsfaktor för ett strategiskt skärgårdsarbete är att olika parter kan samla sig kring gemensamma satsningar. Dels därför att ansvarsförhållandena ofta är oklara, dels därför att ingen part är beredd att bära de fulla kostnaderna, dels för att möjligheterna att ta del av tillämpbara projekt pengar från EU:s/länsstyrelsens landsbygdsutvecklingsprogram, EU:s regional- och socialfonder, samt interregionala och transnationella program är beroende av offentlig medfinansiering från kommuner och/eller landsting. Möjligheterna till en bättre överblick och samverkan mellan olika regionala och lokala aktörers projektmedel till miljö- och skärgårdsändamål bör belysas tillsammans med översynen.

Miljöbidraget ska användas strategiskt till att bidra till uppfyllandet av miljömålen i RUFSS 2010 och andra relevanta regionala planer och program. I en översyn av riktlinjerna bör även prövas förutsättningarna för att genom miljöbidrag medverka till uppfyllandet av målen i landstingets miljöprogram Miljöutmaning 2016. Miljöbidraget bör fokusera på projekt som är kunskapshöjande eller metodutvecklande. Ökad tonvikt ska läggas på projekt med hållbarhetsfokus.

I övrigt bör översyn av riktlinjerna göras utifrån erfarenheter och utvärderingar som förvaltningen dragit av de nuvarande riktlinjerna.